析如下（单位：万元）：

项目
期末余额

一年以内 一年至三年 三年以上 合计

短期借款 86,768.23 86,768.23
应付票据 18,581.96 18,581.96
应付账款 62,544.80 62,544.80
其他应付款 4,450.42 4,450.42
一年内到期的

非流动负债 -长
期借款

71,434.16 71,434.16

一年内到期的

非流动负债 -租 490.25 490.25

大连豪森智能制造股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

80

赁负债

长期借款 52,677.50 24,003.92 76,681.42
租赁负债 670.79 294.77 965.56
金融负债合计 244,269.82 53,348.29 24,298.69 321,916.80

上年年末，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下（单

位：人民币万元）：

项目
上年年末余额

一年以内 一年至三年 三年以上 合计

短期借款 84,148.86 84,148.86
应付票据 15,827.86 15,827.86
应付账款 51,939.94 51,939.94
其他应付款 2,725.71 2,725.71
一年内到期的非流

动负债-长期借款
18,627.44 18,627.44

一年内到期的非流

动负债-租赁负债
340.51 340.51

长期借款 34,577.02 24,003.92 58,580.94
租赁负债 360.04 37.09 397.13
预计负债 18.86 18.86
金融负债合计 173,629.18 34,937.06 24,041.01 232,607.25

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括利率风险和汇率风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

利率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具。

本公司的利率风险主要产生于短期借款、长期借款等带息债务。浮动利率的金融负债使

本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。

本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审

阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。管理层负责监控利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 期末余额 上年年末余额

大连豪森智能制造股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

81

固定利率金融工具

金融负债 86,768.23 84,148.86
其中：短期借款 86,768.23 84,148.86
浮动利率金融工具

金融负债 148,115.57 77,208.38
其中：长期借款 148,115.57 77,208.38

利率风险敏感性分析：

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响

如下（单位：人民币元）：

项目 利率变动

本期数 上期数

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

长期借款 增加 1% -14,796,601.35 -14,796,601.35 -7,713,732.19 -7,713,732.19
长期借款 减少 1% 14,796,601.35 14,796,601.35 7,713,732.19 7,713,732.19

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产

和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、卢布和

欧元）依然存在外汇风险。

于 2024 年 12月 31日，除下表所述资产或负债为外币余额外，本公司的资产及负债均为

人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生

影响。

项目
外币负债 外币资产

期末余额 上年年末余额 期末余额 上年年末余额

库存现金-印度卢比 1,449.90 1,450.00
银行存款-美元 3,232,985.59 3,592,180.54
银行存款-欧元 6,229,305.18 490,868.84
银行存款-英镑 1,339,192.16 5,727,421.09
银行存款-日元 14,185.00 17,143.00
银行存款-港币 193,239.66 274,268.55
银行存款-印度卢比 109,680,696.98 107,109,564.00
银行存款-匈牙利福林 55,681,947.91

大连豪森智能制造股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

82

其他货币资金-美元 511,311.48
其他货币资金-印度卢比 42,817,698.00 42,400,546.00
应收账款-美元 6,239,169.49 6,253,995.30
应收账款-欧元 272,822.42 7,620.00
应收账款-日元 159,600.00
应收账款-印度卢比 324,841,114.82 602,629,139.00
其他应收款-美元 18,296.14 17,630.49
其他应收款-欧元 248,951.16 5,206.19
其他应收款-印度卢比 13,475,902.00 13,800,000.00
短期借款-印度卢比 100,000,000.00 106,654,000.00
应付账款-美元 630,823.18 590,323.25
应付账款-欧元 1,016,393.44 55,175.70
应付账款-印度卢比 276,287,535.73 313,382,075.00
其他应付款-美元 564.31
其他应付款-欧元 1,016,344.64 4,107.72
其他应付款-印度卢比 106,099,415.72 113,917,073.00
一年内到期的非流动负

债-印度卢比
11,813,305.22 11,193,147.60

一年内到期的非流动负

债-欧元
257,901.72

租赁负债-印度卢比 16,747,187.77 28,519,405.96
租赁负债-欧元 935,881.52

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。管理层负责监控汇率风险，并将于

需要时考虑对冲重大汇率风险。

于 2024 年 12 月 31 日，对于本公司以外币计价的货币资金、应收账款、应付账款，假

设人民币对外币（主要为对美元、卢布和欧元）升值或贬值 3%，而其他因素保持不变，

则会导致本公司当期损益和股东权益的税前影响均减少或增加约人民币 305.53 万元

（2023 年 12月 31日：约人民币 448.43万元）。

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并

使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、

向股东返还资本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2024 年
12月 31日，本公司的资产负债率为 68.97%（2023 年 12月 31日：62.00%）。

大连豪森智能制造股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

83

十、公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可

分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。